

Số:141/KH-TrTHCS

An Sinh, ngày 28 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL)
về biển và hải đảo

Căn cứ Công văn số 841/PGD&ĐT ngày 27 tháng 7 năm 2021 của Phòng GD&ĐT thị xã Đông Triều về việc tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về biển và hải đảo trên địa bàn thị xã Đông Triều, trường THCS An Sinh xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) về biển và hải đảo, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường hiểu chính xác, đầy đủ về quan điểm, chủ trương, chính sách của Việt Nam trong giải quyết các vấn đề liên quan đến biển, đảo phù hợp với quy định của Việt Nam và luật pháp quốc tế; trách nhiệm của Việt Nam trong việc xây dựng, củng cố, bảo vệ, phát triển mối quan hệ hòa bình, hữu nghị với các quốc gia liên quan đến biển Đông.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trên địa bàn thị xã trong việc chấp hành pháp luật trong nước và các thỏa thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo.

- Đầu tranh với các hoạt động chống phá của các thế lực cơ hội, thù địch âm mưu lợi dụng vấn đề biên giới, lãnh thổ làm tổn hại đến khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại truyền thống, tốt đẹp của Việt Nam với các nước láng giềng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động PBPL cần được tổ chức thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình đơn vị, địa phương, đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường tổ chức hoạt động tuyên truyền, PBGDL về biển, hải đảo, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau đây: (1) Quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về biển, đảo; (2) Tuyên truyền về các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; (3) Luật Bảo vệ môi trường; Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo; Luật Biển Việt Nam; quy định pháp luật về bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh học biển; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, nước biển dâng và phòng, chống

thiên tai, cứu hộ, cứu nạn trên biển; quy định pháp luật về giao các khu vực biển nhất định cho tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên biển; quy định về quản lý hoạt động của người, phương tiện trong khu vực biển giới biển... (4) Luật Quốc phòng và các quy định về đảm bảo an ninh - quốc phòng, phát triển kinh tế biển; (5) Quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định; (6) Hợp tác pháp luật quốc tế về những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo; (7) Các quy định của Trung ương, của Tỉnh và các quy định khác của pháp luật có liên quan đến biển, hải đảo.

2. Tuyên truyền những cơ sở, chứng cứ lịch sử và pháp lý khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. Thông tin về các chủ trương, chính sách mới; các văn bản thỏa thuận song phương và đa phương giữa Việt Nam và các quốc gia, các tổ chức quốc tế có liên quan đến biển, hải đảo Việt Nam.

3. Tuyên truyền phát triển kinh tế biển; đánh bắt xa bờ và hậu cần nghề cá, kinh tế hàng hải, du lịch biển, đảo...; tuyên truyền các nội dung, vấn đề liên quan kinh tế thủy sản, đặc biệt nhằm giảm thiểu và chấm dứt hành vi vi phạm pháp luật Việt Nam và nước ngoài của tàu cá, ngư dân ta.

4. Tuyên truyền các hoạt động hợp tác quốc tế về biển, đảo, nghiên cứu khoa học, biến đổi khí hậu và những cam kết, hành động của Việt Nam cùng cộng đồng quốc tế ứng phó với biến đổi khí hậu; về tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn và bảo vệ an ninh, trật tự an toàn khu vực ven biển và trên vùng biển thuộc chủ quyền, quyền chủ quyền và quyền tài phán của Việt Nam.

5. Tuyên truyền nâng cao ý thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh trong việc sử dụng mạng xã hội nhằm góp phần quảng bá, xây dựng hình ảnh đẹp về đất nước, con người Việt Nam, về biển đảo Việt Nam, biển Quảng Ninh.

III. HÌNH THÚC TUYÊN TRUYỀN, PHÔ BIẾN PHÁP LUẬT VỀ BIỂN

1. Triển khai trong chương trình chính khóa

- Chỉ đạo giáo viên giảng dạy bộ môn lịch sử của nhà trường sử dụng có hiệu quả tài liệu lịch sử địa phương Quảng Ninh.

- Dạy học lồng ghép, tích hợp kiến thức giáo dục chủ quyền biển, đảo ở các môn học Địa lý, Lịch sử, Ngữ văn, Giáo dục công dân nhằm cung cấp cho học sinh những kiến thức cơ bản về địa lý, tài nguyên biển, đảo; giúp các em nhận thức được tầm quan trọng của biển, đảo đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, an ninh quốc phòng của đất nước; ý thức được trách nhiệm bảo vệ, phát huy tiềm năng biển đảo, chủ quyền biển - hải đảo.

Tài liệu tuyên truyền: sử dụng tài liệu tuyên truyền biển, đảo trên Trang Thông tin điện tử Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Ninh và thường xuyên cập nhật thông tin chính thống từ các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương.

2. Triển khai chương trình ngoại khóa

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo ở đơn vị; đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo vào các hoạt động chính trị đầu năm học, sinh hoạt Công đoàn, Đoàn TN, các buổi nói chuyện dưới cờ đầu tuần,...

- Xây dựng trang, chuyên mục phổ biến pháp luật về biển, đảo trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

- Tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về biển, đảo do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa về chủ đề biển, đảo nhân các sự kiện như: kỷ niệm 60 năm Ngày mở đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961-23/10/2021), hưởng ứng tuần lễ biển và Hải đảo Việt Nam...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu xây dựng Kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả tại đơn vị.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể của địa phương làm tốt công tác tuyên truyền, tăng cường truyền thông pháp luật về biển, hải đảo; đưa tin, bài, về việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ, phát triển bền vững tài nguyên, môi trường biển và hải đảo trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin ngành, chương trình phát thanh măng non trong các nhà trường, lồng ghép vào nội dung các bài học chính khóa, ngoại khóa....

Trên đây là kế hoạch công tác tuyên truyền biển, đảo của trường THCS An Sinh, yêu cầu CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- CBGV, NV nhà trường (t/h);
- Website trường;
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Oanh

